6. XLII

*Denique tertia dissidentium classis dicet; Argumentum, qui dota hactenus in paragrapho praecedente adducta probare salcent, eam esse tem, emendationem justitiae esse rem valde difficultem, & saltem valde remedia hactenus usitata variis ex rationibus, facilime de-
difficilem.*

monstrandis, non suisse apta ad morbum tollendum, non vero inde sequi, quod non dentur aptiora. Autores haec excerptos, et si forte nullus eorum totam rem acutetigerit, tamen plerosque eorum multa proferre non contemnenda, sed saltem paululum emendanda, aut ansam eos suppeditare, & quasi manuducere ad meliora invenienda, etiam illos, qui omnia absque judicio consarcinarunt, ut Autorem Parthenii litigiosi, Nathen Spormæcher, Hoffmannum, de Mandelsloh, &c. Nam si quis etiam in his aurum ex stercore quaesiverit, non omne oleum & operam eum perditurum esse. Melchiorem ab Ossa & reliquos decimi sexti & sequentis seculi scriptores excusandos esse, quoniam ipsis temporibus in Academiis, etiam Protestantium, in Facultate Juridica & Philosophica nihil doctum fuerit, quod ad felicitatem veram hominis & Reipublicæ spectaret, sed saltem talia, quæ ad violentias, rixas, iustitiæ protractiones excitandas, conservandas, augendas pertinerent, et si nec docentes id sentirent, aut intenderent. Nunc autem per Dei gratiam meliora in quibusdam Academiis incipi doceri, adeoque meliores successus consiliorum etiam sperando esse. Vigelii ratiocinium, quod neglectus juris Justiniane sit causa aucta potentia imperii Turcici, adscribendum esse etiam nimio amori Juris Justiniane, tum maxime usu recepti, vel etiam cum grano salis intellectum, & videlicet, quod jus Canonicum suppresserit Jus Cæsareum, pro ita absurdo haberi non posse, cum nullum sit dubium, incrementum Juris Canonici esse etiam incrementum imperii Turcici & decrementum Imperii Constantinopolitan, Romani, Germanici &c. Quicquid alii de Vigelio sentiant, id tamen verum esse, consilium ejus de rite instruendo judice secundum methodum bona disputationis, esse valde necessarium, (etsi ad emendandam iustitiam non sit sufficiens,) cum studiosi juris vitio magis Professorum, quam suo, communiter hociemum negligant principia recte ratiocinandi, & putent, officium advocati in eo confitentes

stere, ut parti etiam ineptissima quæque proponenti in omnibus contradicat, judicum vero, ut vel sententias ineptissimas absque pudore proferant, vel si causa paululum sit intrication, ut acta, etiam partibus invitis & contra protestantibus, mittane ad Collegia juridica, addita ratione præquantissima, fieri id ex causa sotica (aus erheblichen Ursachen). Quæ enim causa gravior esse posset, quam agnitionis propria ignorantia? De Octavii Pisani Lycurgo non contemnendam equidem esse censuram in paragrapto precedente propositam; interim tamen non esse diffidendum, si contractus, qua celarem expeditionem non requirunt, quæles multi sunt, fierent cum cognitione aliqua causæ in judiciis, si non omnes, saltem multas litium occasionses posse evitari; minimum, quod testamenta attinet, sapientissimum videri, (quantumcunque etiam torvum videat turba Legistarum & Canonistarum) consilium Pisani, saltem testamenta pro nullis esse habenda, quæ non fiant coram magistratu, cum causæ cognitione, a sanis mente & corpore, imo optandum esse, ut consilium istud Pisani saltem quoad contractus matrimoniales (salva benedictione sacerdotali) in praxin introduceretur, ita enim plurimas controversias de validitate sponsaliorum cessaturas, quæ in Consistoriis nostris tantum non quotidie ventilantur, & fere communiter ex hypothesi Juris Canonici, quod matrimonium sit sacramentum, tanquam hujus, quamvis publice rejectæ hypothesis, reliqua, cum maximo Reip. damno deciduntur. Ex reliquis maxime commendandas vel ideo videri Deehleri meditationes, quod ipse ad oculum monstraverit, pleraque remedia hactenus usitata in causa esse, quod morbus incrementa sumferit, cum initium sapientia sit, detrahere larvam false sapientia, &c.

§. XLIII.

Atque hac ultima sententia etiam mihi se commendat. Nimirum emendationem iustitiae esse rem non facilem quidem, sed tamen nec etiam plane desperatam aut impossibilem.

Quæ sententia etiam arripitur & dividuntur proponitur.

possibilem, valde tamen difficultem, & cum magna circum-
spectione suscipiendam. Hęc quamdiu omittitur, & Prin-
cipibus persuadetur, nulla re amplius esse opus, quam no-
vis decisionibus & ordinationibus, tamdiu omnes impensae
Principis, & omnes labores Consiliariorum frustranea sunt,
& malum irritant, non curant. Perdit Medicus agrorum,
si circumstantias morbi negligenter inquirens & errans in
causa morbi, remedia certissime ad morbum tollendum
haud apta, applicet. Sic & non mirandum, quod hacte-
nus remedia emendanda justitiae adhibita non haberint
spératum effectum. Antequam igitur ad oculum demon-
stretur, in quibusnam singulis circumstantiis consistat
tedioſitas processus, & porro quaꝝ sit genuina cauſa &
ra-
dix corruptæ justitiae, (quod hactenus vel plane non, vel
non sufficiēter ostensum est,) frustra tentatur omnis emen-
datio. Inventa cauſa mali monstrandum erit, doctrinas
Academicas hactenus ob deficientia genuinæ Politicae fun-
damenta, & ob multas Papatus politici reliquias, insinu-
asse futuris ICris & Principum Consiliariis consilia Pseudo-
politica in omni emendanda Reip. genere, ad nihil magis
apta, quam ut mala augeant, & autoritatem Principum
proſtituant, atque perspicue demonstrandum, cui consilia
autorum supra excerpta, cur Recessus Imperii & tot or-
dinaciones Imperii & Provinciales frustranea fuerint. Tum
suppeditanda erunt remedia nāvis istis carentia, eorumque
effectus salubres perspicue demonstrandi. Doctores ad id
apti non solum instructi & exercitati esse debent in arte
bene ratiocinandi, in Philosophia morali, in jure Naturali,
Gentium & Civili, in Historia Politica, Ecclesiastica, Phi-
losophica, Academica, in Iure Iustinianeo & Canonico, in
Antiquitatibus Romanis, Italicis, Germanicis, sed etiam
carere præjudiciis autoritatis & præcipitatiꝝ, & omnium
maxime, intuitu personæ propriæ, præjudicio singularis
eruditioňis, pietatis & Zeli justitiae, insuper tamen sinceri-
tatis, honestatis & justitiae amantes ac naturali judicio pol-

len-

lentes esse debent, &c. At tales Doctores omnia hæc re-
quisita conjunctim possidentes hactenus rariores fuerunt,
& a dissentientibus pene suppressi. Spes tamen non est
minima, in posterum eorum numerum quotidie magis
magisque auctum iri, mortuis potissimum illis, qui
hactenus doctrina jurisprudentia & philosophia inanis a
teneris annis fuerant imbuti. Sed nec tum statim creden-
dum, tempus cum fructu emendandi iustitiam adesse. In-
sinuanda prius erit per ejusmodi Doctores per aliquot
annos ista doctrina de genuinis mali causis & remediis in
lectionibus publicis & privatis studiose juventuti, & ex-
pectandum, donec hi ad gubernacula Reipublicæ vel in Aula,
vel in singulis provinciis aut municipiis adhibeantur. Inter-
rim nihil aliud obtineri posse credo in Imperio Germanico,
& quidem, ob multas rationes, solum inter Principes protestan-
tes, quam ut præcaveant saltem Ordinationes novæ, ne
malum majora sumat incrementa, & ut abusus evidentioc-
res quidam paulatim corrigantur. De quibus singulis ul-
terius hic dicere nequeo, cum singula singulas, & forte